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Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky 
 

 

Príklad na vyplnenie daňového priznania typ A za zdaňovacie obdobie roku 2023 
 

DÔCHODCA 

 
Pán Jozef Dôchodca v roku 2023 popri starobnom dôchodku vo výške 500 eur mesačne poberal aj príjem zo 
závislej činnosti na základe uzatvorenej dohody o pracovnej činnosti za 11 mesiacov v úhrnnej sume 2 100 eur, z 
ktorého mu zamestnávateľ zrazil preddavky na daň v sume 399 eur. Uplatnil si odvodovú úľavu, t. j. neplatil poistné 
z príjmu do 200 eur.  
 
 
POSTUP VYPLNENIA DAŇOVÉHO PRIZNANIA:  
 
Pri vyplnení daňového priznania typ A pre fyzické osoby postupuje nasledovne:  
 
 
I. oddiel: ÚDAJE O DAŇOVNÍKOVI  

Riadky 01 až 10 - uvedie svoje identifikačné údaje podľa predtlače. 
 

 
III. oddiel: ÚDAJE NA UPLATNENIE ZNÍŽENIA ZÁKLADU DANE A DAŇOVÉHO BONUSU  

Na riadku 27 vyznačí skutočnosť, že bol na začiatku zdaňovacieho obdobia poberateľom dôchodku.  

Na riadku 28 nemusí uviesť výšku vyplateného dôchodku, nakoľko si neuplatňuje nezdaniteľnú časť základu dane 
na daňovníka (úhrnná suma jeho dôchodku za rok 2023 je vyššia ako výška nezdaniteľnej časti základu dane na 
daňovníka, t. j. za rok 2023 suma 4 922,82 eur).  

 
 
V. oddiel: VÝPOČET ZÁKLADU DANE Z PRÍJMOV ZO ZÁVISLEJ ČINNOSTI (§ 5 zákona) – v eurách 

Na riadkoch 34 a 35 uvedie príjem, ktorý poberal na základe dohody, t. j. sumu 2 100 eur (ide o údaj uvedený  
v Potvrdení o zdaniteľných príjmoch fyzickej osoby zo závislej činnosti a ďalších údajoch podľa § 39 ods. 5 zákona 
č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov (ďalej len „Potvrdenie o zdaniteľných príjmoch) z riadku 01 a 01a, ktorý mu 
vystavil zamestnávateľ). 

Na riadku 39 - uvedie základ dane v sume 2 100 eur (z riadku 03 Potvrdenia o zdaniteľných príjmoch). 
 

 
VI. oddiel: VÝPOČET DANE podľa § 15 zákona – v eurách  

Keďže je poberateľom starobného dôchodku, nemá nárok na uplatnenie nezdaniteľnej časti základu dane na 
daňovníka, preto riadok 40 ostane prázdny (resp. je možné uviesť nulu).  

Rovnako riadok 43 ostane prázdny, prípadne sa môže uviesť nula.  

Na riadku 44 uvedie základ dane vo výške 2 100 eur.  

Na riadku 45 uvedie sumu dane 399 eur (19 % zo sumy 2 100 eur).  
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Na riadku 56 však uvedie nulu, nakoľko jeho celkové zdaniteľné príjmy za rok 2023 nepresiahli sumu 2 461,41 
eur.  

Na riadkoch 58 a 64 uvedie nulu.  

Na riadku 69 uvedie sumu preddavkov na daň zrazených podľa § 35 zákona vo výške 399 eur, ktorú mu 
zamestnávateľ zrazil pri vyplatení odmeny (táto suma je uvedená v tlačive „Potvrdenie o zdaniteľných príjmoch 
fyzickej osoby zo závislej činnosti a ďalších údajoch podľa § 39 ods. 5 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov 
na r. 04).  

Vyplní tiež riadok 72, na ktorom uvedie výšku daňového preplatku 399 eur (t. j. rozdiel medzi výškou daňovej 
povinnosti a sumou zrazených preddavkov na daň).  

 
 
VIII. oddiel – VYHLÁSENIE o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby podľa § 50 zákona 

 
Daňovník vyznačí, že neuplatňuje postup podľa § 50 zákona (nepoukazuje 2 %, resp. 3 % zo zaplatenej dane 
vybranému prijímateľovi, nakoľko mu nevznikla daňová povinnosť z podaného daňového priznania).  

 
 
Na riadku 87 – uvedie počet príloh 1 (kópia potvrdenia o príjme od zamestnávateľa). Pod riadkom 87 vypíše dátum 
vyplnenia daňového priznania a podpíše sa.  

 
 
XI. oddiel: ŽIADOSŤ O VYPLATENIE DAŇOVÉHO BONUSU, O VRÁTENIE DAŇOVÉHO PREPLATKU ALEBO 
VYPLATENIE ZAMESTNANECKEJ PRÉMIE  

 
Daňovník zaškrtne možnosť „Žiadam o vrátenie daňového preplatku“ a následne uvedie spôsob vrátenia daňového 
preplatku (poštovou poukážkou alebo na účet; ak na účet uvedie aj IBAN). Na záver uvedie dátum a podpíše sa.  
 
 
 
Vypracovalo:  Finančné riaditeľstvo SR 

Centrum podpory pre dane  
Február 2024 


